necesse est ut humiliter intendat doctorem monitis. **D**uū altari ibimiam am
ponit; nascitur iohannes agnoscit; qdū doctores altiori flama divinae lectiois
ardenter; gratia tui per ihesum christum venturam de interiori litterarum medulla qsi
de rutila elisabeth proditur reperiunt. **E**t hoc per angelum; qd̄ lex per angelos
ordinata in manu mediatoris. Non credens mutus fit; qd̄ nullus est qui spiritu
aleni sensum in terra non intelligit; et talis magister quasi verbi et rationis ex
pers populi non docet; sed quia si tacitus nutib⁹ innuit; qd̄ nec ratione atten
dit sacrificiorum; nec cur
rat scire dicta prople
tarum. **D**uto permane
te zaccharia p̄cipit eli
saberi iohannem; qd̄ licet
Pontifices et pharisei;
nec ipsi intrent; nec au
diotores in interiora le
gis intrare permittant
interiora tu⁹ legi sacris
christi abundant. **C**once
ptum elisabeth quinq⁹
mensibus occultat; sive
qd̄ moyses legislator qui
qd̄ libris mysteria christi
patet; tunc designat.
Sed quia ipsa lex christi di
spensatione in quinq⁹
mēdiis gratiis per san
ctorum facta vel dicta fi
garat. **E**t ibo qd̄ in ear
ratio christi vel sexta selli
gate futura; vel ad im
plecionem legis erat p
fatura; recte sexto mē
se concepti iohannis
christi incarnatione nun
ciatur.

Cum ipse erat. Si
ne voce corporales a
enus indicare moliens
nec exprimens voluntate.
Qui similis p̄p̄l⁹
indecorum actuum suorum
impotens reddereturati
onem.

Cum impleri sunt
Quia vixis in tempore
reponit officii templi em
officiis mancipatu no
solum a pleris uxor
sed etiam a domo in
gresso abstinebant.
Nostris autem sacerdo
tibus quibus non carnalis successio; sed spirituialis pfectio queritur; qui quotidie
presso debent esse altari; perpetua castitas indicatur.

Occultabat. Amb. **O**ccultat; qd̄ partus sui erubescit etate; ne in se
nectute libidinum vacasse videatur que etiam in innocentia non debet exerceri; ni
si causa sollicitus. **E**t tunc letatur carere obprobrio sterilitatis; qd̄ obprobriū est
mulierib⁹ non habere filios; non habere premia nuptiarum. **P**ropterea ipse
nuptias celebrant; et coitus carnalis in tempore coniugio generationi excusat.
Hinc datur intelligi qd̄ iam non pueriebant inter se pingali cōcubitu; neq⁹
enim ea que semel non erubesceret coitum; erubesceret partum.

Beda. Erubescit on⁹ parentis; quādū nescit mysterium religionis. **S**ed
occultat se qd̄ genuit filium; veniente beata maria exultat; qd̄ genuit prophetā
que ante erubescerat benedicit; et que dubitauerat firmatur; et clamat. **E**cce
verita facta est vsq; t.

Amb. **O**ccultat se; p̄p̄ pudicitia; vt probaret si vero esset qd̄ conceperat
Nebula quinq⁹ hoc est quinq⁹ milibus s. l. sine quinq⁹ libris moysi auferre ob
probriū sterilitatis; et conceptionis in senectute inter homines; quod non fuit
obprobrium apud deum.

Maria sic fecit. Beda. Hesta sunt hec inquit iohannes cristostom⁹ mense
septembri-octano kls octobris-luna xi. qd̄ celebrabat ieiunium cenophagie in
p̄gnacio qd̄ incipit nos crescere; qd̄ ille p̄cipiebat qui dixit. **N**e oportet mi
nui illū ait cre. Minorata; n. fuerat lux a tenebris; cū sim legē deo sacrificia
offerens qd̄ iam cessare vñt cū baptista p̄cipitur. **E**t ideo p̄ eius nullus fit; qd̄

oportet sacerdotalia sacrificia cessare veniente sacerdote qd̄ peccatis omnium se
offeret. In die ieiuniorum pceptio iohannes predicitur; qd̄ per ipsum afflictio peni
tentie erat predicanda.

In ieiuniorum sexto. Hiero. **S**icut sexto mense m. e. g. an. a. d. in ci
uitate galilee; ita sexto millenario missus est christus.

Gabriel. Beda. Ideo angelus ex nomine aliqui signans; vt ex ipso nomine
quid ministraturi veniat demonstret. Gabriel fortitudo dei; qd̄ illum nūci
at qd̄ ad tebellādū dy
abolum veniebat.

Ad virginem de
sponsatam. **M**uli

era dyabolo seducta
mortē intulit; p̄tra mul
ier ab angelo edocita sa
lutem edidit.

Beda. De respō

sata voluit nasci; vt p
ioseph texeret ordo ge
neratōis; et ne qd̄ adul
tera lapidaret. In qd̄
et ipudicis p̄gimbo oc
casio tollit ne dicant
matrē dñi fuisse infā
matā. **E**t vt christo sola
tū viri; et testē virginis
tatis h̄et; et vt dyabo
lus mysterium ignorā
ret. Fides etiā marie
christi maior ascribitur;
et mendacij cū remoue
tur. Videretur enim
culpa obscurasse volu
isse mendacō innupta
virgo.

Malnit dñs alijs
de suo ortu qd̄ dñmis
pudore dubitāt. **S**ci
ebat enim lubricā famā
pudoris; nec voluit or
tus sui fidē mīris in in
rijs astnere.

Ambro. **M**ysti.

Maria sponsata; b
virgo typus est eccl̄is
qd̄ est immaculata; sed
nupta. **C**ōcipit nos d
spiritu virgo; parit nos si
ne gemitu virgo. **E**t id
fortasse maria alij nu
pta; ab alio repleta qd̄
single eccl̄is spiritu qui

dem replentur; tamen ad specie temporalis sacerdotis.
Ave gratia plena. Greg. **A**ve grā plena; que prima inter feminas
virginitatis gloriū mun⁹ teo obtulit; qd̄ etiā iō anglico vīlu et alloquio meruit
perfici; que gratia totius auctorē mīndo edidit. **D**ns tecū; quā nono casti
tati amore ad celestia sustulit; et post mediātē hūana natura; omī plenimē
de diuinitatē consecravit. **B**enedicta tu in mulierib⁹; que sine exēplo misericordi
eōdū; et virgo et mater est; et tecum genuit.

Turbata est; zc. **M**aria nesciebat si p̄gteritū an futurū esset quod an
gelus dixit.

Brepida virginis est; et ad oēs viri ingressus pauere; et omēs assa
tus reveri. **H**inc discant mulieres propōsū pudoris imitari. **S**olam sine
comite angelus reperit; ne quo genere de hoīs deprauaretur assatu.

Malis est i. s. Amb. **E**x verecundia pauet; ex prudētia nonā bñ
dictōis formulā miratur. Erubuit elisabeth te culpa; maria te verecūdia.
In muliere enim modus adhucetur; in virginē grā pudor; angetur.

Et agit. Turbata insolita salutatione qd̄ familiarius nota vocat ex no
mine. Ne timeat iubet; et qd̄ grā plena vocauerit; plenius explicat.

Ihesum. Ihesus salvator; sine salutē dī. **I**pse enim salvā faciet nū po
pulum sī; sed sū p̄p̄lum; sive ex p̄p̄tū; sive ex circūcisione in vñū ouile
sib⁹ vno pastore congregatum.

Dic erit ma. Beda. Amb. Non qd̄ an partū virginis magnus non
fureit; sed qd̄ potentia quā fili⁹ dei naturalis h̄z homo ex ipse erat acceptus?

Vit una sit persona homo et deus.

Beda. Jobannes magnus ut homo coram dño. Hic magnus ut deus et dei filius. Jobannes magnus merito abstinentia: quod virum et sacerdotem non bibit. hic magnus potestia naturae: quod cum peccatoribus comedit.

Hedem. Beda. Id est israeliticā plebem cui dauid et filii eius tempore regni gubernacula p̄buerūt. Huius regnum sp̄iale datum est christo: quoniam dispositum est a deo ut de semine dauid incarnaretur qui illa gente in perpetuum vo caret regnum. Et non solum in una gente in deo: sed regnabit in domo iacob in eternū hoc est in tota ecclesia que per fidem et professio nem christi ad patriarchas pertinet sorte. Sicut in illis quod te patriarchas sorte nati sunt in his qui te oleastro incisi in oculum bonam sunt inseriti.

Quo modo fit. Ambro. Quod sara risit te permissione dei et maria dixit. Quo modo fiet istud quoniam virum non cogunt nisi suorum multorum sicut zacarias? Sed sara et maria non dubitant faciendo quod permittitur sed modum requirunt. Zacharias qui negat se scire negat se credere et alii auctorē sine fideli querit et ideo accipit signum tacēdi: quod si gna non fidelibus in fidelibus dantur.

Beda. Legerat maria virginem parturam: non dubitabat sciebat enim quia impleri oportebat quod ab angelo nunciabatur. Sed quod modo fieret non legerat nec ab angelo audierat: quo ordine impleri debeat requiritur quod hoc mysterium a seculis absconditum a prophetis non predictum angelo est reservatum.

Spiritus sanctus. Sp̄us superueniens in virginem et mentem illius a sorde vicio et castificavit: ut celesti esset digna partu et in utero eius redemptoris corporis sua operatio non virili semine creauit de carne virginis. Unde etiam idem sp̄us nominatur virtus altissimi.

Sp̄us nomen est omnis gratia quod a deo inspiratur. Virtus alibi obsequiis tibi abscondite in egypti fugiendo.

Vel virtus alibi tibi. Potest utrumque salvatoris natura intelligi: quia umbra a lumine et corpore obiecto solet formari. Et virgo sicut purus homo plenitudinem divinitatis capere nequivat: sed virtus altissimi obumbrat: dum in corpore lux divinitatis corpus suscepit humanitatem: ut sic posset deum pati.

Sanctum. Ihesus nascitur sanctus: qui predicatione nature corruptibilis vinceret et promissione copule carnalis conceptus non est. Nos conditione corruptibilis nature constricti per gratiam possimus sanctificari. Et congruit ut quod propter morem virgo concepit: supra morem humanam conlueudinis dei filium generet.

Et ecce. Beda. Ne virgo desperet de partu accipit exemplum sterilis annus paritura: ut discat omnia deo possibilia: quod ordinis nature videntur contraria.

Vel in quasi incredibili exempli hortatur ad fidem: sed credenti quod audiatur ampliora replicat mysteria: ut quod tecum virgo erat paritura: propter cursorum quoque de annu sterili nascitur agnosceret.

Magnata tua. Quia te tribu levi id est te tribu dei.

dominus deus sedem dauid pris. In presenti uita corda inhabitas regnabis in futuro de exilio ad gloriam vocans.

eius et regnabit in domo iacob in eternū. Isayas. Et pacis eius non erit finis. In seculo seculorum laudabunt te.

Et regnum eius non erit finis.

Dixit autem maria ad angelum. Quo

Ambro. Liquet quod facienda creditur: que quoniam do fieri queritur. Si vi concipiatur et paratur: que in virginitate permanere disponit.

Tunc ecce tangit ipsa uerat castitatem modo fieri istud: quoniam virum non

cognosco. Et respondens angelus

dixit ei. Spiritus sanctus superue

niet in te et virtus altissimi obum

Contra omnium invenitum viciorū habet tibi umbram contra omnem tribulationem.

brabit tibi. Ideoque et quod nasceret

Quia non per virilem coitum

ex te sanctus: vocabitur filius dei

Et ecce elisabeth cognata tua et ipsa

concepit filium in senectute sua et

matris. A conceptione

bis mensis est sextus illi que voca

tur sterilis: quod non erit impossibili

le apud deum omne verbum. Di-

Tunc ecce prompta obedientia ut dicitur filius

ancille tuæ.

Ecce ancilla domi

Beda. Legimus quod aaron qui te tribu levi erat accepit uxorem de tribu iuda elisabeth sororem naason. Et in posteris dauid legimus quod iuda pontifex uxorem habuit de tribu regali iohabith filiam ioram. unde utriusque tribu regalis et sacerdotalis erant paucissimi. Hinc maria et elisabeth cognatae. Et congruit ut te utraque tribu mediator nascatur: qui regnat in eternum et est sacerdos in eternum secundum ordinem melchisedech. Et puenit ut euangelia altera te spiritu opereris: altera spiritu repleta prophetauerit. Secundum carnem quoque videatur fulle cognata: quod secundum spiritus cognationis consortio non caret.

Ecce annodo. Non singularitate meriti se extollit: sed

sue condicione et dignitate. Non retardat asperitas iteris.

Non gaudet diu in publico uideri. Non auctoritate cum festinatione.

Non auctoritate cum festinatione. Ut grande prestantia immunita deserueret in civitate iuda. Et intravit in do-

non auctoritate cum festinatione. Quasi congratulans de dono quod cam accepte didicerat

spiritus sanctus et salutauit elisabeth.

Et factum est ut audiret saluta-

tionem marie elisabeth: exul-

tauit infans in utero eius et reple-

ta est spiritus sanctus elisabeth: et excla-

Non tam clamosa sed deuota. Quia magna dona dei cognovit.

Prophetavit uoce magna et dixit. Bene-

tanta matres spiritus parvulus non solum inter mulieres benedictus: sed inter benedictas maior beatitudine insignitus.

Dicte tu inter mulieres et benedi-

ctus non sicut ali homines benedicti: sed sicut apostolus ait. Qui super omnia deus benedictus in secula et per quem benedictio uenit alias.

Ambro. Quasi quantum bonum michi accedit quod mater domini mei uenit ad me: quia mea

causa fructus uentris tuu. Et unde

justicia. Quibus meis meritis. hoc michi ut ueniat mater domini

mei ad me. Ecce enim ut facta est

nox salutatis tuae in auribus meis

am minoribus superior ut minor adiuuetur. unde cito beatificia aduentus marie et dominice precordia declaratur dum subditur. Et factum est ut a.s.m.

Et intravit. Hinc discit sancte mulieres quam sedulitate pregnantibus debant exhibere cognatis.

Et salutauit. Beda. Prior salutat: quod decet ut quanto castior: tanto humilio sit.

Ut audiret. Beda. Ambro. Ordine nature prior elisabeth audiret ratione mysterii prior: iohannes exultat: quod prior sentit gratiam: quod sic illa marie: sic iste dominus sentit aduentum.

Exultauit. Tunc lingua non poterat: animo exultante salutat: et sue precursum officium inchoat. Ecce apparet quod angelus dixerat: spiritus sanctus replete abducere utero matris sue.

Et repleta. Beda. Ambro. Non prius repleta mater est filius: sed filius repletus est et matre. Maria ante conceptum elisabeth per conceptum repletur.

Benedicta tu. Beda. Ambro. Conuenit dominus euangelij cum spiritu psalmi in quo promittit dauid: te fructu ventri tui pateretur. Et eadem voce maria beatitudine ab elisabeth qua a gabriel: ut et angelus et hoib[us] reveranda et cunctis feminis preferenda monstretur.

Et unde hoc. Beda. Ambro. Non ignorat spiritus sancti esse operationem quod propter amorem dei misericordiam: quod pignori salutem: sed non sui meritum sed domini fateatur esse minister: quod id est spiritus per prophetam dedit: pater beatitudinem prestitum.

Mater do. Sicutio miraculū mysteriū cognosco mī dñi. ut deo facta plena est.

Ut facta est vox. Ipso momento quo vox intrat ad aures corporis

virtus sp̄nalis cor intrat audientis. et non solū matrē; sed etiā sobolem amo
re aduenientis accedit.

Erluit. **Beda.** Renelāte sp̄n quo impleta erat; intelligit quid ex
ultatio infantis significet. s. venisse matrē illius cui p̄cursor erat fatur. Et
quod ante onus parentēs erubescerat: dū nescire mysteriū religionis; iam bū
dicit. Et quod se occultabat q̄ p̄ceperat filiū. iactat se q̄ genuit p̄pham. Et
quod in occulto cognoverat; his q̄ siml̄ aderant et audiebāt. palā euāgeliāt
dīcēs. **B**eatā q̄ credi
dī. Credidi virgo
vbi sacerdos negavit

Et beata. Appa
ret mariam non dubi
tasse; sed credidisse; et
ideo fructū p̄secutam
esse. Aparet etiā elisa
terb ipsa verba. ange
li ad maria; dicta per
spiritum intellēsse.

Ambro. **Beda.** Longue aī iohannē
elisabeth. et ante domi
ni generationem pro
phetat maria. ut sicut
peccat in initio a mu
liere cepit; ita in initio
salutis bona a muliere
inchoarent.

Magnificat a
nua m. d. **B.** Pāo
dona sibi spiritualiter
concessa profiteſ. dein
te bñficia tei quibus
generali bñano generi
i etnī p̄sule n̄ desistit
enuerat. Quasi tanto
munere me dñs subli
mavit; vt illo lingue
officio explicare possum
sed totū aīni interiori
affectione magnis grāz
laudib⁹ offero. Loti
qđ vīno. totū qđ sen
tio. totū qđ discerno.
in eī magnitudine cō
templāda. in eius p̄z
cep̄t obvñādi ipēdo

B. Mor. Quēnq̄ aīna credit; p̄cipit et generat verbū tei. et oga tei
agnoscat. Sit ergo in singulis aīna marie vt teū magnificet. sit in singulis
spiritus marie; vt exultet in teo. Et si scdm carnē vna est mater christi; sīm
spiritū omnī fructus est christus. Magnificat domīn⁹ non q̄ ei aliquid hu
mana vox adiungat; sed q̄ magnificat in nobis. dum aīna nostra que ad
imaginē tei creata est; per iusticiā se christo conformat qui est imago patrī
Et sic dum ipsum christum imitando magnificat; quadam participatione
magnitudinis eius fit sublimior; vt illam imaginem splendido bonoz colo
refactor. et quadā emulatōne virtus in se videatur exprimere.

Erluit. **B.** Beda. Quia terrena nō curo. prosperitas nō emollit
me. aduersitas non frangit; sed sola illī memoria delectat a quo sal⁹ spera
tur eterna. illius diuinitate letor cui temporalī p̄ceptōne me. caro fetatur.

Quia resperit hū. **Beda.** Ecce q̄ vilia de se sentit. et totū ḡe attri
buit. suo iudicio se humilem sentit. Sed respectu gratig sic sublimatam; vt
voce cunctaz gentium. beatitudo eius p̄cipua dicatur. vt sicut per super
bīam eū mors intravit in mundum; sic per humilitatē marie vītē introitus
pandatur. Ideo etiam magnificat anima mea dñm; quia michi magna di
gnatus est facere. nichil meis meritis tribuo; sed magnitudinē ad illum re
fero. qui essentialiter potens ē. et de partibus et infirmis magnos facit et fortes.

Quia fecit michi ma. Quia in me carnem sumpsit. et me a peccatis
mundauit. et dona spiritus sancti michi contulit.

Et sanctū. **Beda.** In ḡeo agyon. quod sonat extra terram. q̄ no
mini cīns consecrati. non in terra p̄ersionē; sed in celis debet habere.

Clemia. **B.** Spālibo tonis ad generalia tei iudicia se p̄uertit. et ton⁹

humani generis statū descrebens. quid superbi. quid bñiles mereātur. quid
filii adē per liber arbitriū. quid filii tei sint per grām explicat. Quasi. non
michi soli fecit magna. sed etiā omnib⁹ timentib⁹ cum in omni progenie iu

deoz et gentiū. Vel in omnes progenies totius mundi quas credituras pre
vidit. Comendata misericordia in timētib⁹. subdit qđ p̄ceptores mercantur.

Fecit potentia in b. s. **Beda.** Id est. ipso tei filio per quē omnia
facta sunt. per quē omnia potest. Per qđ brachii d̄sp̄lit sup̄bos mente cor
dis sui. Initū totius mali superbia. per quā p̄m⁹ bō exul factus est. in qua
perseuerantib⁹ ḡuor vindicta future dispersionis reseruantur.

Deposuit potētes de. **Beda.** Paulus pro superbia te sede le

galis doctrine deposi
tus ob bñilitatez ad e
uangelizandaz fidem
sublimatur. Sic etiāz
fit sp̄x i alij. Super
bi qui supra mensurā
se extollunt. idem potē
tes; q̄ non in teis in
sua virtute p̄fidūt. qui
deponuntur; q̄ omnis
qui se exaltat humili
bitur. et qui se humili
at exaltabitur.

Esurientes im
pletū bonis. **B.**

Qui eterna toto sta
dio desiderat. saturā
bñitur cū xp̄s appari
rit in gloria. Sed qui

cū illa quasi mēsibus trib⁹: et reuer
sa est in domū sua. Elisabeth aut̄
implētū est tēpus pariēdi: et pepe
rit filiuz. Et audierunt vicini et co
gnati eius qđ magnificauit domi
nus misericordiā sua z cū illa: et cō
gratulabānt ei. Et factū est in die

octauo. venerunt circūcidere pue
rum. et vocabāt eū nomine patris

Generalē dñine pietatis
et iusticē cōnēmō
rationē. ad singularē
noue incarnatiōnis di
spensationē conuertit
z̄ba. Suscepit; quasi
medicus egrū. Visibi
lis inter homines fūs
vt faceret israel. id est
videntes teū. puerū
suum sibi obedientē. et
humile. qđ nō nīl per

humilitatem saluandi sunt. Memorari m. s. q̄ q̄ hominē redemit. non me
ritum est hominis; sed donum diuīng pietatis.

Sicut locutus est. Memoriā patrum quib⁹ hec salus renelata est
faciens abrahā nominatim exprimit. cui p̄mo ipsa incarnationē manifestata
est. Et semini: non tam carne genitīs q̄ fidei vestigia secutis. quib⁹ aduent⁹
saluator in secula est promissus; q̄ ipsa promissio hereditatis nullo fine clau
der. Nā et vīz in fine scī credētē n̄ tecēt. et beatitudinis erit glā pennis

Mansit aut̄. **Beda.** Lādin mansit. donec videtur p̄cursoris natū
itatē. propter quā maxie venerat. Nec cā sola familiaritas tandem mansit. s̄z
vt tanto tempore et elisabeth et iohannis cresceret p̄fectus. Nam si in primo
aduentu marie sp̄sancto sūt repleti. multum est illis sup̄additū tanta mo
ra mansionis.

Mystice. Aīa casta q̄ sp̄nalis z̄bi desideriū cōcipit; nece ē vt alta et
erectus celestis inga subeat. et quasi triū mensū dies ibidē memorata. quō
nīlq̄ fidei. spei. et charitas luce radieſ. perseverare non desistat.

Impletū est. **B.** Verba ipētōis sacra scriptura i bonoz tā orbi. vt
obitū. vel actu ponere cōsineat. quoz vītā plenitudinē p̄fectōis h̄ē signat. ut
ipēti sunt dies marie vt peret. Impletū salōn edificare domū. Dēfīcēt
abrahā plen⁹ diez. Cū vītā plenitudo t̄pis: misit te⁹ filiū suū. Sed cōtra:
dies impioz. inanes et vacui.

Et audiērūt. **Ambro.** Habet scōz editio leticiā plimoz. q̄ cōe
bonū est. Justicia enī coīs z̄p̄ est. et iō in ortu iusti future vītē insigne p̄mit
titur. et ḡa future vītē exultatōe vicinoz p̄figurancē. signatur.

Die octauo ve. Per circūcisionē resurrō dñi figurat: q̄z octaua
die. et p̄ sabbī scā est. et sic illa a reatu mōrū absoluere solebat. sic ista īmor
talis vītē natūritatē et in auctore nō exhibuit. et in nob̄ mōstrauit spāndā.

Et vocabant eū. **Beda.** Iohannis celebrata natūritas ē uoni testi

inchoata gratia; cui in deo qui legis obseruatorē quasi affinitate iuncti erant nomen patris volunt imponere; quod magis iusticiam quod ex lege est volunt suscipere; quod grām quod ex fide.

Cui puerū nomine patris vocat; eos figurat; qui dñō noua gratia mūnera declarante; cuperent eum potius per sueta veteris sacerdotij edicta quod dicare. **V**ade tene zācharias mēor; dñi interpretat; quod memorā antique obseruatoris a dñō datē figurant. **D**ater quod verbis et pater qui scripsit quod iohannes vocatur astaurunt; significat quod ipsa legis doctrina de suscipienda gratia christi viua voce instruit; dicendo per legem latorem. **P**roprietatem suscitabit vobis doctriνa ipsius audite; et ipm sacerdotiū legale ceremoniarū typis quod mūtis literarū figuris gratiarū euangelij si recte intelligat exprimit.

Innebant a. **Q**ui innuunt patri de nomine pueri; significant illos qui testimonio legis intendunt a struere grām fidei.

Apertum est autē z̄. **O** teclarato et confirmato nomine iohannis aperitur os zācharie et benedicit; patet quia manifestata est per apostolos grā noui testamenti multa etiam turbasa cerdotum relata taciturnitate nocua; obedit fidei; et predicit doctrina redemptoris; et quod prius occultabantur in sacerdotio legali; rationabiliter intellecta solvuntur. **N**isi die circumcisionis iohannis factus est timor super vicinos significat quod tempore dominice resurrectionis apostolis dato spiritu et predicta gloria christi salubris timor non solim iudeorū qui erant vicini vel situ loci; vel scientia legis; sed etiam exteriores gentium cor da concussum. **N**ec tantum montana iudeorū sed omnia mundanorum sapientie culmina christi fama trascendit.

Precurrētia signa prebent iter precursori veritatis. **E**t futurus popula premisis promendatur auspicijs.

Et prophetauit. **B**eda. Magna largitas domini pietatis. Ecce loqua quæ sola ablata est dissidentiū cū spiritu prophētia restituta ē credenti. **A**mbro. Elisabeth paucis; zācharias multis prophetat. Ut ergo sancto sp̄ repletus loquebatur; s̄z disciplina seruatur; ut mulier magis discere que divina sunt studeat; quod docere.

Benedictus. Quia dum bonitatem dei roganit pro liberatione; precursor donatus est.

Visitauit. Quod proxime faciendum cognoverat; prophetico moze

quasi iam factum narrat.

Cornu. **B**eda. Per cornū quod carnem excedit cum omnia ossa carne tegantur regnum christi significatur; quo mundus et gaudia carnis superantur. In cuius figuram daniel et salomon cornua olei sunt in regni gloriā consecrati; ut prius saul lenticula.

Cornu. id est. christum; quod cornu nec caro est nec os. Sic christus; nec caro tū; nec os tū dimitatis.

Qui a seculo.

Z̄. **B**eda. Tota veteris testamenti scriptura te christo perficit. Et a tempore ad sancti patres suis quicquid eius dispensatoris testimonii reddunt.

Habitem. **E**x nobis salutem ex inimicis. **E**t est explanationis superioris versiculi; i. quo breviter idem premerat. **E**xistit cor am salutis nobis.

Omniū. **B**eda. Quasi dicaret; vel memores nos faciat; et memorari testamēti sui

Et ad faciendum. **B**eda. In te benedictus omnes cognationes terreni sancti. **J**urandum quod iuravit

ad abraham patrem nostrum; datum per carnem; vel per fidem

curum se nobis. **U**bi sine timore de

manu inimicorum nostrorum libera

Intellectu operacione non in propria hominē; non ad horam iusticia coram ipso; omnibus die

bus nostris. **E**t tu puer propheta

altissimi vocaberis; preibis enim ante faciem domini parare vias

eius. **A**d dandam scientiam salutis

plebi eius; in remissionē peccatorum

Non homo meritum eorum. **P**er viscera misericordie

per quod viscera assumpta carne dei nostri; in quibus viscerant nos

verbū patris omnium veritatis aperiens;

viscerant ut illuminaret ories ex alto. **I**lluminare his qui

in tenebris et in umbra mortis se

Sp̄. prius illuminantur corda; postea opera diriguntur.

Dent; ad dirigendos pedes nōs

ret; quasi ingratia sua beneficia tacuisse videretur; quod agnoscebat se in similitudine suscepisse.

Scientiam salutis. **B**eda. Nomen Ihesu id est. salvatoris expone re; et diligenter commendare volens; salutem frequentat mentionem; cum cornu salutis erigendū; salutem ex inimicis futuram; scientiam salutis plebi dandam; commemorat. **E**t ne temporalem salutem promitti putares; ad dicit in remissionem peccatorum eorum.

Illuminare his. **B**eda. In longa peccatorum et ignorantiae cœcta te depressis; quia exclusis errorum tenebris; attulit veram cognitionis lucem; et certum iter patrie celestis aperuit.

Addirigendos pedes. **V**er per omnia gressus nostrorum operum

Et erat in deserto. **Beda.** Preceptor penitentie futurum aspera solitudinis eligit; ubi pauperia exigit etate; et iuuenis liberus ab amore humani di auditores suos renocaret. **E**riuit edictum a ce. ang. **Beda.** Augustus. xii. annis circa natum tatem christi in pace regnauit; ut etiam ad Iram ppletum videatur illud prophetatum. Constatuit glas. in v. l. in f. nec lenabit g. c. g. gl. **P**acatissimo autem tpe voluit rpsna sci: q pacem magnopere quebuit et amavit: q pacis amatores semper innuit. Voluit etiam ut discipuli quos ad predicandum missurus erat: quocumque vellent securi transire possent: et ab imminentium seditionem feruore tremenda romani nominis ymbra protegerentur.

Nascituro dno describitur mundus: qd ille apparebat in carne: qui electos suos a scriberet in eternitate. In quo nomen augusti vere impletur: qd suis angere sufficiens: censibus sue professio nis non pecunie: sed fideli oblatione signare precepit: qd dum professo secularis obtenditur: spuialis implet. Abolito autem censu synagogae retulit nouus census ecclie: parat: q tormenta non exigit: sed austert: qui non uno numismate: sed una si gnatur fide. **Q**uietissimum et pacificissimum erat regnum: qd una descriptio totius mundi conclusit. **P**ropterea census datus est ut sciret rex numerum hominum et magnitudinem. **H**ic pmi iudea facta est stipendiaria romanis. **U**niversus orbis. **Amb.** Multe gentes erant quibus non imperabat augustus. His verbis regnum christi exprimit: qui omnibus erat imperaturus. **Q**uis enim posset totius orbis professionem exigere: nisi qui totius orbis beatim imperium? **P**rima. **Beda.** Jam diversis temporibus plerique partes terrarum leguntur scripti: sed hec est prima eorum que totum orbem conluderunt: que professio est mentis: qd nullus excluditur. **N**el certe tunc primu[m] egit quando cyrus a cesare syriam missus est: censor patrimoniorum futurus. **S**yria. Syria in qua iudea est media: et quasi umbilicus est totius terrae. Census ergo primu[m] in medio terrae exigitur: ut inde postea usque ad fines terre exigeretur et redderetur.

Cyrino. **Amb.** Historico more scribens ut seriem temporis designet: nomen priscis tanquam consulis signi gratia huic libro ascribit. Nam si consules ascrimuntur tabulis emptionis: quanto magis redemptori omnium debuit tempus ascribi. **H**abenimus hic omnia que in contractibus esse solent. **V**ocabulum summam potestatem gerentis diem: locum: causam: testes etiam qui adhiberi solent. **H**os quoque nativitati sue et generationi christus adhuc habuit: qui signarent euangelium dicens. **H**os eritis michi testes in hierusalem. **Beda.** Sicut imperante augusto: et presidente cyrino: ibant singuli in suam civitatem ut profiterentur censum: sic modo imperante christo: per doctores ecclesie priscides profiteri debemus censum iustificare. Subeamus igitur quod leue est veniamus ad requiem animarum que est patria nostra. **E**t

sicut cesari soluebatur denarius qui decem nummos habebat: qui etiam nomine cesaris titulabatur: sic offeramus regi nostro decalogum legis: in quo vultum nostri regis: id est agnitionem voluntatis eius inueniemus. **Q**uoniam denarius quasi sacculo inclusum portamus in via: cum in occulta conscientie meditatione seruamus. **P**roferemus autem cum regem in deore suo contuebimus: vel etiam proferimus: cum ea que in tenebris dicimus in lumine dicimus: et quod in aure audiuimus: predicamus in tectis.

Mazareth. **Beda.** Quotidie dominum in nazareth concipitur in bethleem nascitur: cum aliquis flore ibi suscepisse domum eternam pax operando efficit. Quasi in alio virginali conceptum in corde credentes per fidem: generatur per baptismum. **Q**uotidie dei genitrix ecclesia suu[m] comitata doctrinam de rota mundi in civitatem confessio[n]is et laudes ascendentes censem sue denotatis regi eterno persoluit. **Q**ue quasi alijs despota: sed ab alio secundum datur: dum proposito sibi pontifici visibiliter iungitur: sed invisibili spiritus virtute cumulatur. **V**nde Joseph auctus interpretatur: indicans ipso nomine et instantia loquentis magistri nichil valet: nisi argumentum super ni inuaminis ut audiatur acceperit.

Factum est autem. **A**libi concipi: ubi nasci dominus voluit: ut insidiantis herodis furorem faciliter evadatur. **H**umilitas christi commendatur: qd non solum incarnari: sed etiam illo tempore nasci voluit: quo mox natu[m] censu[m] cesaris propter nostram liberati

onem subderetur. **D**annus eum induxit pannis: ut stolam immortalitatis recuperemus. **D**annus et pedes stringuntur: ut manus nostra ad bene operandum: pedes in viam pacis dirigantur. **D**aruulus factus: ut nos perfici simus.

Locus in diversorio. **D**iversorium est domus inter duos muros duas ianuas habens. Figurat ecclesiam inter paradisum et mundum. **Beda.** In diversorio: ut in via nascitur: qui ait. **E**go sum via qua ad patriam veritatis et vite veniamus.

Et pastores. **Beda.** Quo summo pastore: pastores ab insidiis noctis gentium greges more pecudum prius viventes vigilando defendunt: et in aulam dei congregant. **Q**uisque bene vigilantibus angelus apparet: et eos claritas circumfulget: qd illi per ceteris sublimia videre merentur: qui fidelibus sollicite presunt: super quos divina grata largius choruscatur.

Et ecce angelus. **Beda.** Et concipiendum: et conceptum: et natu[m] domini celi cines testatur: ut et mortales sufficienter imbuant: et suum autoritatem impendant.

Circumfusus. **Beda.** Id est: ex omni parte illos fulgit: radios sui lumen asperlit: qd in tota veteris testamenti serie non inuenit. **C**onsonat autem qui ait. **N**ox processus dies autem ap. **E**rgo a. o. t. et in a. l.

Hodie. **A**num nox esset: non ait: bac nocte: sed hodie: qd scilicet gaudium

in viam pacis. **P**uer autem crescerebat et confortabatur spiritu: et erat in desertis usque ad diem ostensionis sue ad israel.

C. II.

Factum est. **S**ed quibus crescebat iobes vel quibus maria in domum reuersa est post tres meses quibus cum elisabeth mansit. aut in diebus illis. **E**xiit edictum a cesare augusto: ut vel ut censu profiteretur universus orbis terre describeretur universus orbis. **H**ec professio. **H**ec descriptio priora facta est a preside syrius cyrino. **E**t ibant omnes ut nullus extra ecclesiam deo censem reddat ut profiterentur: singuli in suam civitatem. **A**scendit autem et ioseph a galylea de civitate nazareth in iudeam civitatem dauid quem vocem domus panis: qui ibi natus est: qui suos reficit eterno pane. **I**n praecionum futuri catur bethleem: eo quod esset de domo profiteretur iustus et virgo nisi ubi christus nascitur: id est in pacato corde: prope est uerbum in corde tuo: et in ore tuo. **M**o et familia dauid: ut profiteretur

venerat nunciare. **V**bi tristia geruntur; noctis mentio solet fieri. **V**t Scan-

dalum patiemini in me nocte ista.

Confitemur pan. **B**eda. Crebris infanticia salvatoris et angelorum te-

stimonials et evangelista est inculcata: ut mentibus nostris altius infigatur

quid pro nobis sit factus. In quo humilitas notatur: quia cum esset diuines

pauper pro nobis factus est: ut inopia sua nos daret.

Multitudo mi-ce. **A**mbrosius. Bene angelorum nominat exerci-

tus qui sequebant mi-

litie ducem: qui contra

malignos spiritus ad tu-

telam nostram angelorum

ordinat exercitus.

Beda. Uno eu-

gelisante misericordia co-

sonam in lande prouo-

pit: ut et officium suum

deo impendat: et nos

instruat: ut quoties sa-

cra eruditionem ex fra-

tris ore audiimus: deo

laudes corde: ope: ope

reddam? Quia vero

deus et homo nascitur

hominibus pax cum ipsis

angelis: deo canit glo-

ria: qui ab angelis pro

nossa redemptio glo-

rificatur.

Et in terra par-

On peccando eram?

a deo extranei: extra-

neos nos angeli depu-

tabant. **S**ed quod cognoscim-

us regem nostrum re-

cognoverunt nos ange-

li cives suos. **E**t timet

angelus adorari ab hu-

mana natura: quam in

suo rege considerat.

Dominibus

bone voluntatis

Beda. Qui suscipiunt

natum christum. Non

bis qui audita ei na-

tuitate sunt turbati-

re penitentia. Non est

pacem impensis dicit dominus.

Pastores lo-

Ambo. Non sit vilis

persona pastori: quod quo

velior ad prudentiam

eo preciosior ad fidem.

A pastore fidem ma-

nia colligit. A pastoreibus plus ad dei reuerenti am congregat. Mirati sunt

enim de his que dicebant a pastorebus ad illos.

Transeamus. Por.

Sic nos obiectis carnalibus

cupiscit: cogi-

tatione et desiderio mentis in superna domini vini panis deum transire. Il-

lum amando qui pro nobis caro facit est: ut ad ei visione perueniamus.

Attuenerunt festinantes. **B**eda. Non cum testidia Christi gressa est p-

lentia. Ideo pastores hinc mora innenunt: qui non facta fide curunt videre quod

audierant. Hoc enim pastores ecclesie immo cuncti fideles imitari debent

re fidei et virtute proficiant: et celesti oraculo erecti: precedentem patrum vitam

in qua panis vite semper et seruat et reficit: quasi bethleem portas ostendendo sub-

erant. Ibi catholicis ecclesie pulchritudinem quasi mariam: et doctorem etiam quasi

Joseph: et humilem mediatoris adventum scripturam paginis insertum: quasi in

prospero innenent.

Clidentes autem. **V**isus dei: cognitio dei est: et hec sola vita hominum

ut cognoscatur verum patrem: et quem misit Ihesus Christum esse unum deum.

Mirati sunt. Mirantur et de mysterio incarnationis: et de tanta pasto-

rum attestato: qui fingere auditam nescirent: sed simplici facundia vera fidei

carerent. Sic dominus non rhetores: sed pescatores ad evangelium testinavit.

Sic et in veteri testamento suo dispensato: nuncios pastores ordinavit. Ideo

non est parvula pendenda pastorum attestatio.

Homo et deus

saluator: qui est christus dominus

In bethleem unde dauid natus. **S**ignum

in civitate dauid. Et hoc vobis si

salutis fidibus habilitas salvatoris: que est op-

posita superbia: per quam mors in mundum in-

travit.

gnum. **I**nvenietis infantem pan-

nis in uolutum et positum in prese-

pio. Et subito facta est cu[m] angelo

In parva unius angelii videatur autoritas

que christum ducem sequitur.

multitudo militum celestis lauden-

tum deum et dicentem: Gloria in

par multa de

altissimis deo: et in terra Pax homi-

ligentibus legem tuam domine: et non est i-

nibus bone voluntatis. Et factum

est ut discesserunt angeli ab eis in

credentes verbis angelii pastores: testi-

monium dant vero agno.

celum: pastores loquebantur ad in-

uicem. **T**ranseamus usque bethleem:

Non aspiciam retro: nec ad dexteram vel sinistram

nisi in solum christum. **S**eda: quod in principio

apud patrem factum est caro: et sic ostensum no-

bis: quod in deitate non poterat videri. **A**mbro-

sum: cum domini videtur uerbū videatur quod est

filius.

et videamus hoc verbum quod

Caro **S**ic quod dominus pater et filius et

spiritus sanctus fecit: id est incarnari constituit.

z sic factum ostendit.

factum est: quod fecit dominus. Et

ostendit nobis: et venerunt festi-

nitates. **E**t inuenierunt mariam: et

hominem natum. **S**ic in

Joseph: et infantem positum in pre-

Maria autem. Amb. Maria non minore oratione secreta quam no-

nerat nulli diuulgat: sed tacito corde scrutans congruum tempore quo haec tensa

vulgaris veliter reuerenter expectat: perferens ea quod viderat circa se acta: et quod lege-

rat in scripturam agendam. **E**i dictum erat ab angelo. **E**cce percipies in vespere post pa-

predicemus. **E**cce vero et propositum. **V**idebat se de stirpe domini ortam in Nazareth

de spiritu sancto precipisse in bethleem regnasse. **Q**uoniam omnia testimonia in diversis prophetis

legerat. **C**ompat habebat factum et in omnibus habebat argumenta fidei. **S**i

maria a pastoribus di-

scit: debet a sacerdo-

tibus discere. **S**i maria

an apostoli perceptum tacet:

debet post apostoli per-

ceptum magis doceri quod do-

cere.

Att reuersi. Be.

Sic ipsa pastores

modo dormientibus aliis

sternendo celestia sub

uehunc: modo casta fide

luiu lustrat: et pribitae et

empla gredio circum

modo ad publici pastora-

lis officij rediret docere.

ut quod in puto

gustauerunt: aliis pre-

dicando eructent.

Sicut dictum

B. **E**t in gloriam: quod in

ali inuenient quod dictum

erat: vel sic dictum est ad

illos ab angelis: referunt

laudes et gloriam teo-

domo quod angelis ipso

laudare: ipsi laudam

offerebant formam

tenetis suis dum di-

cunt. **E**lia in alio deo: et

in terra pax: bono v-

Ult circuicidie.

B. **E**t circuonis

ab abrahame supplet etor-

diu: quod non ampli-

catum accepit: ad quam

imitatus nomine spone-

bat pueri in die eorum cir-

cicisione.

Sicut etiam sa-

ctum est ipsi ibi. **O**ctauo

die circuicidie ihesus: quod

vtrahus nra inno-

tiatio et in pnti spiritu bapti-

simi: et in futuro carni-

semine perperit mas in e.s.d. Ad distinctionem illius que virgo perperit. Non ergo filius. non mater hostiis indigebat purgari. sed ut nos solueremur a timore legis. Decretum autem erat puerum post tricessimum intercium circumcisio[n]is diem ad templum deferri. et pro eo hostiam dari. primogenitum sanctum domino fieri. Per quod significatur nullum nisi circumcisus vi[er]is dignum esse conspectu domini. nullum nisi mortalitatis nexibus absolutum. superne cunctatis gaudia subiturum. Vera enim circuncisio purgatus. templum hie in iherusalem cum minoribus ingreditur. qui gloria resurrectis ab omni late exco[n]ciis bonorum operum fructibus superne beatitudinis gaudia subit.

Omne masculinum.

Beda. Omne tam homis quod pecoris quod deo sacrificari. et sacerdotis esse iubetur. ut sacerdos primogenitus hominis redimi ficeret sic et omne animal immundum. que primogenita illum significant qui virginis dei dignatus est fieri primogenitus omnis creature. qui vere est sanctus dominus quia sine peccato. Qui ad generandos sibi populos secretum genitale sancte ecclesie sibi aperuit.

Vel moraliter. Primogenita significant bona initia nostrae actionis. que quasi corde gerimus. que dei gratiae deputare debemus.

Hoc gesta redimere fructibus penitentie iubemur.

Par turtrorum.

Beda. Hec oblationem pauperum erat. qui non sufficerent offerre agnum ut per omnia humilitas domini pateat.

Moraliter. Sicut quis

fortia opera que mai-

sculi nomine sive infir-

ma que feminis significant. creaverit ut hec domino legitime presententur. necesse est ut lacrimas compunctionis offerat. que per geminum illorum quoniam significatur. quia lacrimis enim in bonis indigemus. quia quo sine summandi sumus necessarios. Qui non inuenit agnum. id est. divinitas innocue vite ad lacrimas recurrit. Sunt autem duo genera compunctionis. dum vel malorum recolentes. supplicia timemus. Vellunt desiderio celestium ardentes de dilatione gemini. Unde duo pulli offerri iubentur. unus in holocaustum. quando amore celestium inflammarunt. Alterum per peccato. dum de malis perpetratis gemini.

Beda. Ambro. Columba que in grege conseruatur actuam. turtur solitagus contemplatiuam ritam significat. que pauorum.

Et quod utraque hostia accepta est deo. consulte utraque animis oblata est pro domino. Qui clauso ostio patre orat in abscondito. turtur offert. Qui compares opes quae sunt. columbam ad altare portat.

Turtur in deserto habitat. non multe diuinagat. pullos nocte pascit. mortuus non pascit. Sic eccl[esi]a teletta est a preci. nec Christus in multis locis diuinagat. nisi in fide trinitatis et unitatis.

In nocte mudi sanctos pascit heresim non suscipit.

Beda. Puer primo circumciditur. et post interpolitis diebus cum hostiis iherusalem defertur. quia et ipse innenit resurgendo corruptionem carnis calcavit. et interpolitis diebus cum carne quam hostiam fecerat ad celum ascendit. Sic et nos prius in baptismino circumcidimus a peccatis. et proficie te gratia ad altare in gloriam conferandi hostia corporis et sanguinis domini nostri. Sed in fine omnis ecclesia corruptionem exuet. et cum victimis bonorum operum in eternam iherusalem transferetur.

Et ecce homo. Non solum angelus. sed omnis etas et sexus testimoniorum nato reddunt pueru[m]. Et sicut ab omnibus scolorum fidelibus preagiebatur

Ita veniens omnis sanctus laude predicitur.

Justus et timoratus. Difficile iustitia sine timore custoditur. non penalitatem. sed qui permanet in lectione seculi. quo iustus quantoplus deum diligit. tanto solerti[us] offendere canet. Et bene iustus. qui non suam. sed populi gratiam queret. cupiens ipse dissolui. sed expectans videre promissum autorem salutis. ut qui ab herode pressi fuerant. aduentu salvatoris liberati acciperent consolationem.

Puerum. Cum puericia post septem annos infantie incipiat. Ihesus frequenter puer dicitur. non tam pro etate sed pro servitio. Unus propheta. Ecce p[ro]missus. Quia filius hominis non venit ministrari. sed ministrare.

Et ipse accepit.

Beda. Moraliter.

Peterus accipit in-

fantem. docens ut ex-

nentes veterem homi-

nem qui corruptur.

induamus eum qui se

cundum deum creatus

est. Justus secundum legem

accipit puerum in vil-

nas; ut innuat insti-

ciam legis gratia eu[er]a-

gelice fidei mutanda.

Accipit etiam senior

mundus innocentias

christiane infantie; ut

renouet sicut aquila.

Beda. Symeon et Anna preuenti ihesu

sum excipiunt et lau-

dant. significat fidele

synagogam. que post

longam expectationem

promissionum. fide non

ficta eum recepit qui

pronunciabatur.

Nunc dimittis.

Zc. Ambrosius. Qui

vult dimitti. veniat in

iherusalem. conuersa-

tionem habens in ce-

plum. imitetur exempla

illorum in quibus deus habitat. Expectet dominum. accipiat in manib[us] verbum dei. brachia fidei. spes. et charitatis amplectatur. tunc dimittetur ut non videat mortem. quia viderat vitam.

Quia viderunt. Sciebat quod beati oculi qui christum essent visa-ri. et ideo donec illum videret nolebat morte dissolui. quem in ut vidit. mor- optauit in pace dimitti.

Quod parasti. Et in primo aduentu christus ante faciem populi a deo paratur. ut credant et diligant. et in secundo aduentu parabitur. ut videat eum omnis populus. et reddat vniuersis secundum opera sua.

Ad reuelationem gentium. Ut reueletur cecis oculis gentilium nulla spe dominici aduentus erectio. et ut ipse israel glorietur. excipiens suum promissum et desideratum. et perficitur reuelatio gentium glorie israel. quod cum plenitudo gentium intrauerit. tunc omnis israel saluus erit.

Symeon. Qui interpretatur. audiens tristiciam figuram est prophe-tarum. qui vindictam sibi a deo dictam super populum audiebant. Anna que gratia dicitur. figura est ecclesie.

Dositus est in ruinam. In ruinam illorum qui stererant. et re-surrectionem illorum qui ceciderant. Vell in ruinam vicioꝝ. et in resurrectionem virtutum.

Non in se tantum. sed in suis quoque predicatoribus positus est in ruinis et resurrectionem. Unde apostolus. Christi bonus odor sumus deo. in his qui salvi fiunt. et in his qui pereunt. Bono enim odore alii saluantur. alii peccant.

In signum cui contradicisti. Omnia que de christo narrantur. si-gnum sunt. quod natus de virgine. et surrexit. et clavis ianuis intrat. cui si-gno contradicuntur ab infidelibus. Spiritualiter signum est in fide dominice

crucis quod vbiq; contradicitur.

Gladius. **B.** Dolor dñicē passionis: q; non potuit videre crucifixū sine affectu matrem doloris. si speraret, resurrectū. et morē deuicturū. Usq; ad finē sc̄li animā ecclēsī gladiū tribulatōnis ptransit: cum signo fiduci ab improbis p̄tradicēt: cum multis uere videt: cum reuelatis cordiū cogitationib; rbi bonū semen seminauerat: s̄izania germinare conspicit.

Ut reuelentur. Ante erat in certū: qui iudeoz christi gratiā recipēret qui conspuerent. Sed audita natūritate reuelantur cogitationes: et herodes et aliū turbantur. quidaz ad ch̄ristū ḡsiterū accedunt.

Et erat anna r̄c. Quia per virtūz et mūlērē vita totū mūdi perdita est: in testimoniō vītē per ch̄ristū redēutans anna p̄iungitur symonei.

Cōuenit mysterijs ecclēsī q; anna gratia interpretat: que est filia phanuel: qui facies dei dicitur: vnde psalmus. Signatū est sup nos lumen vultus tui dñe: de tribu aser: i: beati: descendit qui iter duodecā patriarchas ordine nascendi octauus est ppter mysteriū resurrectionis.

Quinquā sunt annē. P̄tua mater samuel: secunda uxori raguel: tercia mater thobig: quarta filia phanuel: quinta mater marie.

Drocesserat in diebus suis. Be. Iuxta hystorīā anna et deuote conuersationis: et venerande etas digna describitur que dño testimonij p̄hibe at. Significat autem ecclēsiā: que in presenti quasi sponsi dominiq; sui morte est vidiuata. Septies duodecim octuagintaquattuor faciunt. Septem ad cursum huius temporis: duodecim ad perfectionē apostolice doctrine pertinent. Quisquis ergo totum vitē tempus apostolicis mancipat institutis: quasi octuagintaquattuor annis: celestis lumina templi servare: et domini p̄fessorū aduentū laudatur. dum a domino peregrinatur. Septem anni quib; cum viro viri: significant perfectionē illius temporis quo a domino conuersante in carne edocetur. Qui anni postea per duodecim multiplicatur propter apostolicā doctrinā.

Que non discedebat ē. Quia circa templū frequens erat: eam non discedere dicit: non q; ad horam non discesserit. Sic sancta ecclēsia et in prosperis et in aduersis deo seruens a celo non recedit.

Vel moraliter. Anna a templo non recedit: cum semper studet et castus et immaculatū custodire tempulum corporis sui. Hinc precipitū sacerdotibus veteris testamenti: ut tempore ministracionis in ḡiter maneat in sanctis: quatenus anna que deo ministrare cupit: non quiescat a bonis operib; suis.

Et hec ipsa ē. Prophetauerat symeon: prophetauerat copulata cōingio. prophetauerat virgo: prophetauerat et vidua: ne qua aut professio decesset aut sexus: et ideo talis anna inducitur et stipendijs viduitaris et monibus: que digna sit nunciare redemptorem omnium venisse. Congnitus ordinis dictū est q; confessā sit domino: et locuta de eo: que longa castitate longissimū ieunij ad hoc culmen peruererat: ut sp̄m prophetie acciperet: sed autoritate docendi mulier non accepit.

Omni bus qui r̄c. Omni bus fidelib; qui ingo herodis alienigenē granati: liberatione cūnitatis et populi expectabant: promittebat per aduentum ch̄risti in proximo redēptionē a tyrannide alieni.

ipsius anūnam pertransibit gladiū

Et male cogitationes que prius occulabantur proferantur in publicū et destruantur a deo. Qdū enī occultātur: non possunt sanari.

Unt. vt reuelent ex mltis cordib; t. Anna que grata dicitur: figura est ecclēsī. gratia eius.

Sigilatōnes. Et erat anna prophēta persona dei. Sauli dei tissa filia phanuel de tribu aser.

Proouecte erat: erat. Sals multis. Et hec processerat in diebus suis.

Similiter sinagoga cum heptatōcō ante octauum dñi noui testamētū: a virginitate. id est: a letō nature.

et virerat cum viro suo annis se- ptempore amiss virginitatis ptem a virginitate sua. Et hec vi-

dua usq; ad annos octuagintaquat

Hoc exemplum viduū proponit que sunt in ecclēsī.

tuor: que nō discedebat a templo oblationibus.

ieiunij et orōnibus seruies nocte ac die. Et hec ipsa hora superueniens confitebatur dño: et loquebāt

de illo omnibus qui expectabant redēptionem hierusalem. Et ut

perfecerunt omnia scđm legez do-

Reversi sunt. Pretermittit hoc loco sc̄lās que a matthēo p̄. posita sunt: sc̄licet puerū ob metū herodis delatū ē in egyptū: et mortuo herode inde relatuū: et habitasse in nazareth. Solent enī singuli enangeliſte sic quedā omittere q; ab alijs cōmemorata viderint: vel ab alijs cōmemoranda sp̄m quidērunt: ut continua ſuā narratōnis ſerie: quāl nullā p̄termisſe videantur.

Puer autem. **Beda.** In eo q; puer erat: id est: homo fragilis poterat crecere et confortari: non in eo q; verbum: scđm qd plenus sapientia et grā perhibetur. Sapientia: quia in ipso habitat om̄is plenitudo diuinitatis corporalē.

Gratia quia eidez homini ch̄rto magna gratia donata est: ut ex quo homo fieri possit: perfectus esset ut deus.

Et ibant pa- **rē** **Beda.** Merito lucas inter quatuor animalia vitulū comparat: qui quasi animal hostias.

Ad immolandas hostias.

nes annos in hierusalem in die solenni paschē. Et cū factus esset an-

per duodecim annos significantur duorum duodecim ascendentibus il-

decim tribus: que ad ch̄rūm ueniantur. lis bierosolimaz scđm consuetudinem diei festi: consummantes die

bus cum redirent: remansit puer

uel hierusalem. ihesus bierosolimam: et nō cognovit pentes eius. Eristimantes

aut illuz esse in comitatu: uenerūt iter diei: et requirebant eum inter

cognatos et notos. Et non inuenientes regressi sunt in hierusalē re-

quirētes eū. Et factū est p̄ triduum

in principio sacerdotem collocat ad aram orantem populo foris stante. Mariam concepto domino hierusalem mittit ad dominum p̄fiscis: ibi baptistā natum refert: illuc dominuz natum cum hostia transfert. Illuc ipsum cū parentib; singularis annis dicit: duodenē in templo chorō doctorum interserit: et post cetera talia discipulos domini in templo laudantes in fine enāgeli sui concludit.

Et cum factus esset ē. Utraq; na-

tura ch̄risti hic aperitur: et que iuxta maiestatē patri: et que iuxta fragilitatē decebat matri. Ascendit homo cum hominib; ad offerenda sacrificia: seruat legem quam seruandā imperauerat: ut nos ad seruandū instrueret.

Duodecennis audit seniores: et interrogat: ut eoz reprimat audaciū: qui indocti non ad discendū: sed ad ascendū volunt submitti. Vox maiestatem suaz aperit. Congnue duodecimo anno prima fidei rudimenta reuelat que per duodecim apostolos per totū mundū erāt propagāda.

Beda. Cum duodenarius multiplicatis inter se septenarij partibus constiterit: iure per ipsum rerū et tempoz: uineritas et perfectio designat. Et ideo recte a duodecimo anno ubar sumit exordium: quo omnia loca vel tempora deceat occupari. Non ergo ociole in memori perhibetur carnaliū parentum: sed ut ostēdat quia antequā ipsi parentes essent: ipse in cūitate et templo dei paterno iure residebat.

Et non cognoverunt. **Beda.** Si queritur quomodo potuit a parentib; obliuiscēdo relinquī: qui tanta parētū: p̄uidētia: nutribatur: respōdendū est: q; filiis israel ad festa p̄fluētib; vel ad p̄pria redētib; mos erat seorsum viros: seorsum feminas: chozos: ducētes incedere: pueri cum quolibet parēte indifferēter ire poterāt: ideo mariā et ioseph viciſſim putasse puerū ihesum quē secū nō cernebat: cū altero parente reuerſum.

Requirentes eum. M̄tuebāt ne qd herodes in infātia ei patra re quellerat: tūc iam in puericia positū: innēta oportunitate alij interficeret et ipsi proditores illius inueniētur.

Post triduum ē. Una die reversi sunt ab hierusalē. Secunda die grunt inter cognatos: et nō inuenientes tercia die regressi hieros inueniūt.

Post triduum regitur in templo: ut esset indicio q; post triduum illius triumphalis passionis in ſede cœleſti et honore diuino fidei noſtre ſe resurgēt.

Ostenderet qui mortuus credebatur.
Quesitus aduentus christi a patriarchis ante legem non est inuentus
Quesitus a prophetis et iustis sub lege non est inuentus. **Q**uesitus sub gratia a gentilibus inuenitur.
Mater id est ecclesia. Mater id est synagoga. per tres leges queruntur
Constitutum: et non inueniunt nisi per euangelium.

In medio doctorum. **B**eda. **Q**uasi fons medius doctorum sedet.

Sed quasi exemplarum
 humilitatis prius interrogat et audit quod in
 struit: ne parvuli a se
 moribus doceri erube
 scant: ne infirmus do-
 cere audeat.

Stupe autem
Ecce signum dimittit.
Aparet quod non ob im-
 peritie necessitatē au-
 diebat: sed ad ostend-
 dum quod homo erat
 homines magistros
 humiliter audit. **A**d
 probandum quod deus:
 eisdem loquentibus
 sublimiter respondet.
 divina lingua sapien-
 tiam prodebat: **sicut**
 huius infirmitatē p-
 edebat. **V**nde mira-
 tur inde et turbantur
 sed non miratur fidel-
 qui cum propheta cla-
 mat. **P**arvulus natu-
 factus: ut inter parvu-
 los crescendo et profi-
 ciendo panlatim eos
 ad capiēda sua virtus
 archana prouicheret.

Quid est quod in
 q. **B**eda. Non quod
 eum quasi filium que-
 runt vituperat: sed quod
 sit sibi verus pater insinuat. et quod potius debet ei cui est eternus filius. mens
 oclos attollere cogit. **Q**uia enim deus et homo est: nunc excelsa deitatis: nūc
 infinita perficit humanitatem. **Q**uasi filius dei in templo promovatur. quasi filius
 hominis cum parentibus quo iubent regreditur.

Nesciebatis. Inuentus in templo dicit in his quod patris mei. s. o. m. e.
 ondens teplu nō minit ad se quod ad patrem pertinet: quod quoz est una maiestas. hoy etiā una fides. et una domus. nō solum materialis: sed etiam spiritualis.
Alibi enim ad mysterium mater impellit: hic mater arguit: quod adhuc quae hu-
 mana sunt exigit. Sed cum hic duodecim describat annos: ibi discipulos
 habere docetur. **V**ides matrem didicisse te filio: ut exigeret a validiore my-
 sterium: quae stupebat in iniore miraculo.

Ambrosius. Magister veritatis officium implet pietatis. Et mira-
 mur si defert honorem patri qui subditus est matre? Ita subiectio non est ne-
 cessitatis sed pietatis. Ecce quid parentibus telem ostendit.

Et mater conseruabat. Omnia quae de domino vel a domino facta
 cognovit: sive quae intellectu: sive quae nondum intelligere potuit: omnia in memo-
 ria recondebat: ut cum domino tempus predicande seu scribende incarnati-
 onis eius adueniret: sufficienter viuenda prout essent gesta posset explicare
 querentibus. Sic nos crebra factoz et doctoz domini meditatione importunos
 cogitatus repellam: et alios instruere laborem.

Proficiebat. **B**eda. Sicut est carnis etate proficie: sic est anima
 rationalis sapientia et gratia proficie: non quod hoc eguerit susceptor deus. p-
 sertum cum supra plenius sapientia describitur: sed quod hoc pro remedio
 nostre salutis suscipere elegit: ut cum caro et anima rationalis a deo susci-
 pitur: utræque pariter salvaretur.

Gregorius. Juxta hominis naturam proficiebat sapientia: non quod ipse sa-
 pientior tempore: qui a primaceptionis hora spiritu sapientie plenus perma-
 nebat: sed eadem qua plenus erat sapientiam ceteris ex tempore paulatim
 demonstrabat. Juxta hominis naturam proficiebat etate: de infantia ad in-
 ventum. Juxta hois naturam proficiebat gratia: non quod ipse non habebat

per accessum temporis accipiendo: sed pandendo donum gratiae quod habet
 bat apud tecum et hoies. **Q**uia quantum proficiente etate patefaciebat dona
 gratiae homibz quae sibi inerant et sapientiam eos ad laudem dei excitabat
 per considerationem ipsius sapientiae et gratiae quas deus ipsi contulerat: sic et deo
 patri ad laudem et hominibz ad salutem proficiebat.

Ecclæsiastes ait. Sapientia mea stetit michi. **H**ier. Stetisse sapientiam est quod
 etiam in carne posito sibi permanens sapientia. **Q**uod habet profectus in sapientia
 non stat ei sapientia: quod autem non recipit profec-
 tum: nec per momen-
 ta succrescit: sed semper in plenitudine est.
 iste dicere potest: stetit
 michi sapientia.

Beda sup exod.

Portat verbo virtus
 sui christi omnia: et
 est agnus dei qui tollit
 peccata mundi: et sacer-
 dos in gloriam: omnis
 sanctitatis ornatus pre-
 clarus: non quem na-
 tis in carne per exerci-
 cium laboris accepit:
 sed qui in utero virgi-
 nis incarnatus: preue-
 niente gratia spiritus
 totum simul habuit.

C. III.

Enno autem

quintodecimo impe-
 ri tyberij cesaris: procurante pon-
 tio pylato iudeam: tetrarcha autem
 galyleg herode. philippo autem fra-
 tre eius tetrarcha iureg et traconi
 tidis regionis: et lysania abiline
 tetrarcha: sub principibus sacer-
 dotum anna et caypha: factum est ver-
 bum domini super iohannem zacharie
 filium in deserto. **E**t venit in omnes
 regnum eius: preceps predicationem
 veritatem iordanis predicat baptis-
 mun

Peribea iudeorum. Annas et cayphas erant principes sacerdotum: quando iohannes cepit predicare: sed annas illum annum quo iohannes inchoat perdicere. cayphas illum quo dominus crucifixus est administrabat: quod tunc pontificatus non virtute vel generis merito: sed romana potestate perstabatur. **M**ultos legum pontifices tunc fuisse: quos subtiliter euangelista ponens tantum illos qui ad domini pertinent passionem. **Q**uia vero iohannes illum veniebat predicare: qui ex iudea quosdam et multos ex gentibus redempturus erat: per regem gentium et principes iudeorum predicationis eius tempora designantur. **E**t quia gentilites per fidem colligenda: iudea pro perfidia dispersa erat: vnius gentium multi iudeorum principes describuntur: quia ad finem regni venerat: que tot regibus subiacebat. **S**acerdotum etiam facta est memoria: quia ille nunciat: qui simil rex et sacerdos erat.

Factum est verbum. **B**eda. Congregaturus ecclesiam dei filius
 primus operatur in seruulo: ut ecclæsia non ab homine ceperit: sed a verbo
 ut appareat maior autoritas iohannis nouum baptismi ritum instituentis
 factum est verbum domini super iohannem: id est: ad iohannem. **Q**uod qui-
 dem est de super-sola dei gratia: prius operatur verbum intus: et declarat iohannem que relit ab ipso profecti: postea profect iohannes: sequitur verbum
 interioris operis sonus vocis exterius sonans. **I**n deserto: id est: in ecclæsia
 que prius deserta modo plures habet filios. **F**actum est ergo verbum in deser-
 to: ut que tunc erat deserta fructu nobis terza generaret: factum est verbum
 ut iohannes penitentiam predicaret: non remissionem daret. **V**nde iohannes
 est figura legis quae peccatum nunciat: non condonat. **J**ohannes pre-
 nunciatus christi: ita lex prenunciatus gratiam ecclæsie. **M**attheus et Mar-
 cus commendant iohannem ex vestitu: et cibo: et cincru: sufficit luce. **J**ohannem commendare sola commemoeratione prophetæ. **N**ullo enim indi-
 cio sui egit: qui verbo dei abundat. **V**nu itaq dixit: et omnia declarauit.

Dredicantis bap. **B**eda. **J**ohannes baptismum prius predicanit: et quod
 busdā etiā dedit: sed remissionem peccato dare non potuit. **N**on ergo ait.
 dans bap. p. in re. pec. p. predicans. **Q**uia enim dare non potuit baptismum

quo peccata soluerentur; predicabat; ut sicut verbo predicationis verbum patris precurrit; ita h. p. quo peccata soluntur precurseret suo baptisma; te; quo peccata solui non possunt.

Clor clamantis. Vox; qz p̄nuncius verbi. In deserto; qz deserte et testimoniū iudicē lōlatū redemptōis annūciat. Nullum verbū sine voce audiatur; nec vox sine verbi intelligentia valet.